Elaboración propia

y = 89710x - 2E+08
R² = 0.8373

 -

 500000.0

 1000000.0

 1500000.0

 2000000.0

 2500000.0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ventas

Ventas

Lineal (Ventas)

117

Para poder asignar un peso a cada escenario propuesto, se han identificado los

puntos por encima, por debajo y sobre la recta en cada gráfica. Esto debido a que se

pretende cuantificar como peso del escenario cada vez que se sobrestimó o subestimó el

número de unidades vendidas con respecto a la recta obtenida por regresión lineal. Luego

de contabilizarlos, se procede a hallar un promedio ponderado:

Tabla 8.6.

Porcentaje por escenario

Escenario Cantidad Peso

Pesimista 2 40%

Moderado 1 20%

Optimista 2 40%

Elaboración propia

A continuación se procede a calcular la variación de los valores considerados por

encima o por debajo de la recta para tomarlos como referencia en los escenarios optimista

y pesimista, respectivamente. Sin embargo, conociendo que las variaciones calculadas

son menores, se asumirá una variación de 10% y 5% en los escenarios pesimista y

optimista, respectivamente:

Tabla 8.7.

Porcentaje de variación

Escenario Var. Real Var. Considerada

Pesimista 1,25% -10,00%

Optimista -1,96% 5,00%

Elaboración propia

A continuación se presenta el impacto de dichas variaciones sobre sobre el flujo

de fondos y los indicadores del proyecto para cada escenario:

118

Escenario optimista

Tabla 8.8.

Flujo de fondos económico – escenario optimista (S/)

Año 2017

(Año 0)

2018 2019 2020 2021 2022

Utilidad Neta  -132 961   278 872   427 313   490 330   1 561 503

(-) Inversión -4 230 608

(+) Depreciación   547 885   552 475   619 809   619 809   630 920

(+) Valor de mercado   3 176 839

(+) Capital de Trabajo   605 402

(+) Gastos Financieros x 0.7   185 326   152 752   109 508   66 545   23 863

Flujo de Fondos Económico -4 230 608   600 249   984 099   1 156 630   1 176 684   5 998 527

Elaboración propia

Tabla 8.9.

Indicadores de evaluación económica optimista

Indicador Valor

VAN eco.(S/)  896 236

TIR eco. 24,35%

R (B/C)  1,21

P. Recup.  4,27

Elaboración propia

119

Tabla 8.10.

Flujo de fondos financiero – escenario optimista (S/)

Año 2017

(Año 0)

2018 2019 2020 2021 2022

Utilidad Neta  -132 961   278 872   427 313   490 330   1 561 503

(-) Inversión -4 230 608

(+) Depreciación   547 885   552 475   619 809   619 809   630 920

(+) Valor de mercado   3 176 839

(+) Capital de Trabajo   605 402

(+) Deuda  2 538 365

(+) Amortización de la deuda  -446 152  -592 304  -588 456  -584 608  -326 844

Flujo de Fondos Financiero -1 692 243  -31 229   239 042   458 665   525 531   5 647 820

Elaboración propia

Tabla 8.11.

Indicadores de evaluación financiera optimista

Indicador Valor

VAN fin.(S/)  1 455 889

TIR fin. 35,35%

R (B/C)  1,86

P. Recup.  4,09

Elaboración propia

120

Escenario pesimista

Tabla 8.12.

Flujo de fondos económico – escenario pesimista (S/)

Año 2017

(Año 0)

2018 2019 2020 2021 2022

Utilidad Neta  -274 749   127 584   254 247   314 575   1 383 731

(-) Inversión -4 230 608

(+) Depreciación   547 885   552 475   619 809   619 809   630 920

(+) Valor de mercado   3 176 839

(+) Capital de Trabajo   605 402

(+) Gastos Financieros x 0.7   185 326   152 752   109 508   66 545   23 863

Flujo de Fondos

Económico

-4 230 608   458 462   832 811   983 565   1 000 929   5 820 755

Elaboración propia

Tabla 8.13.

Indicadores de evaluación económica pesimista

Indicador Valor

VAN eco.(S/)  395 277

TIR eco. 20,88%

R (B/C)  1,09

P. Recup.  4,95

Elaboración propia

121

Tabla 8.14.

Flujo de fondos financiero – escenario pesimista (S/)

Año 2017

(Año 0)

2018 2019 2020 2021 2022

Utilidad Neta  -274 749   127 584   254 247   314 575   1 383 731

(-) Inversión -4 230 608

(+) Depreciación   547 885   552 475   619 809   619 809   630 920

(+) Valor de mercado   3 176 839

(+) Capital de Trabajo   605 402

(+) Deuda  2 538 365

(+) Amortización de la deuda   -446 152  -592 304  -588 456  -584 608  -326 844

Flujo de Fondos Financiero -1 692 243  -173 017   87 754   285 600   349 776   5 470 048

Elaboración propia

Tabla 8.15.

Indicadores evaluación financiera pesimista

Indicador Valor

VAN fin.(S/)  954 930

TIR fin. 29,26%

R (B/C)  1,56

P. Recup.  4,21

Elaboración propia

Resultados esperados

Finalmente se calcula el VAN probabilístico o esperado tanto económico como

financiero del proyecto, considerando el peso calculado inicialmente:

122

Tabla 8.16.

Resultados de sensibilidad esperados

Escenario Peso VAN Eco.(S/) VAN Fin.(S/)

Optimista 40%  896 236   1 455 889

Moderado 20%  729 250   1 288 902

Pesimista 40%  395 277   954 930

VAN Probabilístico  662 836   662 455

Elaboración propia

En conclusión se demuestra que, a pesar del riesgo inherente al proyecto, se espera